
S/AC.49/2007/15  الأمــم المتحـدة 

 

  مجلس الأمن
Distr.: General 
14 February 2007 
Arabic 
Original: English 

 

 
010307    010307    07-24486 (A) 

*0724486* 

 )٢٠٠٦ (١٧١٨لجنة مجلس الأمن المنشأة عملا بالقرار 
   بشأن جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

إلى رئـيس اللجنـة      موجهـة    ٢٠٠٧يناير  / كانون الثاني  ١١رسالة مؤرخة     
 من الممثل الدائم لباكستان لدى الأمم المتحدة 

ــه الإ   ــل طي ــشرفني أن أحي ــانوني خطــاري ــانوني التن ( الق ــر الق  2006/(I)1063) ظيمــيالأم
 الـــذي يتنـــاول بالوصـــف الخطـــوات الـــتي اتخـــذتها ٢٠٠٦أكتـــوبر / تـــشرين الأول١٦المـــؤرخ 

 ).٢٠٠٦ (١٧١٨ من قرار مجلس الأمن ٨باكستان من أجل تنفيذ أحكام الفقرة 

 .وأرجو ممتنا تعميم هذه الرسالة ومرفقها باعتبارهما من وثائق مجلس الأمن 

 أكرممنير ) توقيع(



S/AC.49/2007/15

 

2 07-24486 
 

 موجهة إلى رئـيس اللجنـة   ٢٠٠٧يناير / الثانيكانون ١١ للرسالة المؤرخة    قمرف  
 من الممثل الدائم لباكستان لدى الأمم المتحدة

 حكومة باكستان

 وزارة الخارجية  
 *إخطار

 ٢٠٠٦أكتوبر / تشرين الأول١٦إسلام أباد، 

حيـــث إن مجلـــس الأمـــن التـــابع للأمـــم  - 2006/(I)1063الأمـــر القـــانوني التنظيمـــي  
المتحدة، وهو يتصرف بموجب الفصل السابع من ميثاق الأمم المتحدة، طلب إلى كافـة الـدول          

 مـن   ٨اتخـاذ التـدابير الملائمـة لـضمان تنفيـذ الفقـرة             ) ٢٠٠٦ (١٧١٨الأعضاء بموجـب قـراره      
 ر عن مجلس الأمن التابع للأمم المتحدة؛ الصاد١٧١٨منطوق القرار 

 ١٤رقـم    (١٩٤٨لعـام   ) مجلـس الأمـن   ( من قانون الأمـم المتحـدة        ٢وحيث إن الفرع     - ٢
يسند إلى الحكومة الاتحادية سلطة اتخاذ تدابير معينـة مـن أجـل إعمـال القـرارات                 ) ١٩٤٨لعام  

 الصادرة عن مجلس الأمن التابع للأمم المتحدة؛

ك، يشرف الحكومة الاتحادية، ممارسة منها للسلطات الآنفـة الـذكر، أن            وبناء على ذل   - ٣
 :تقرر ما يلي

أن تمنع توريد أو بيع أو نقل أي من المواد التالية إلى جمهورية كوريـا الـشعبية                  )أ( 
ــة بــشكل مباشــر أو غــير مباشــر، عــبر   باســتعمال   إقليمهــا أو بواســطة مواطنيهــا، أو الديمقراطي

 :الحاملة لعلمها، وسواء كان منشأ تلك المواد في إقليمها أو خارجهالسفن أو الطائرات 

ــار      ‘١’  ــة ذات عي ــة مدرعــة، أو نظــم مدفعي ــات قتالي ــة، أو مركب ــات قتالي أي دباب
كــبير، أو طــائرات حربيــة، أو طــائرات عموديــة هجوميــة، أو ســفن حربيــة،    

فــت لأغــراض ســجل الأمــم رِّصــواريخ أو نظــم صــواريخ، علــى نحــو مــا عُ  أو
المتحـدة للأسـلحة التقليديــة، أو مـا يتـصل بــذلك مـن مـواد بمــا في ذلـك قطــع        
ــشأة بموجــب       ــة المن ــتي حــددها مجلــس الأمــن أو اللجن ــار، أو الأصــناف ال الغي

 ؛)٢٠٠٦ (١٧١٨ من القرار ١٢الفقرة 

 

 .٢٠٠٦أكتوبر / الأولتشرين ٢٠نشر في الجريدة الرسمية لباكستان في  * 



S/AC.49/2007/15  
 

07-24486 3 
 

جميــع الأصــناف والمــواد والمعــدات والــسلع والتكنولوجيــا المدرجــة في القــوائم  ‘٢’ 
 والــتي ســتتاح في المــستقبل ،S/2006/815 و S/2006/814تين الــواردة في الــوثيق

 في شـكل مرفقـات بهـذا الأمـر       إخطـارات والتي ستكون لدى إتاحتـها موضـع        
لم تعـدل     مـا  القانوني التنظيمي صـادرة بموجـب أمـر قـانوني تنظيمـي مـستقل،             

 يوما من اعتماد هذا القـرار مـع        ١٤في غضون   أحكامها أو تستكملها    اللجنة  
ــاة ا ــة   مراع ــواردة في الوثيق ــة ال ــضاS/2006/816لقائم ، وكــذلك الأصــناف   أي

والمــواد والمعــدات والــسلع والتكنولوجيــا الأخــرى الــتي حــددها مجلــس الأمــن  
ــن أ  أو ــة، الـــتي يمكـ ــاللجنـ ــذائف  ن تـ ــرامج القـ ــة أو بـ ــبرامج النوويـ سهم في الـ

ا مهورية كوري ـ الخاصة بج التسيارية أو غيرها من برامج أسلحة الدمار الشامل         
 الشعبية الديمقراطية؛

 / تــشرين الأول١٩ المــؤرخ 2005/(I)1078جميــع الأصــناف الــواردة في الأمــر   ‘٣’ 
، والتي سيظل معمولا بها ما لم تعدل بموجـب القـوائم المقدمـة              ٢٠٠٥أكتوبر  

ــرة        ــوارد في الفقـ ــو الـ ــى النحـ ــدة علـ ــم المتحـ ــابع للأمـ ــن التـ ــن مجلـــس الأمـ مـ
 أعلاه؛‘ ٢’ الفرعية

 كمالية؛السلع ال ‘٤’ 

 أعـلاه ‘ ٣’ و‘ ٢’ و‘ ١’ الواردة في أ      الأصناف أي صنف من  أن تحظر شراء     )ب( 
من جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية، سواء أكانـت هـذه الأصـناف أم لم تكـن صـادرة مـن                    

 طائرات تحمل علمها؛ باستخدام سفن أو، أو أراضي جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية

 الفــني أو المــشورة أو الخــدمات ي شــكل مــن أشــكال التــدريبأن تمنــع نقــل أ )ج( 
أعـلاه  ‘ ٢’) أ(و  ‘ ١’) أ(المساعدة المتصلة بتـوفير الأصـناف الـواردة في الفقـرتين الفـرعيتين               أو

أو صنعها أو صيانتها أو استخدامها، إلى جمهورية كوريا الشعبية الديمقراطية بواسـطة رعاياهـا               
هوريــة كوريــا الــشعبية الديمقراطيــة بواســطة رعاياهــا أو مــن  مــن أراضــيها أو مــن جماأو انطلاق ـ
 أراضيها؛

والأصول المالية الأخرى والموارد الاقتصادية الـتي        الأموال أن تجمد على الفور    )د( 
توجــد علــى أراضــيها في تــاريخ اعتمــاد هــذا القــرار أو في أي وقــت لاحــق، والــتي يملكهــا           

ــها، بــصورة مباشــرة أو غــير مباشــرة، الأشــخاص       أو الكيانــات الــذين تقــرر اللجنــة     وأيراقب
مجلـــس الأمـــن أنهـــم يـــشاركون في بـــرامج جمهوريـــة كوريـــا الـــشعبية الديمقراطيـــة النوويـــة    أو
مل أو بــرامج قــذائفها التــسيارية، أو يقــدمون الــدعم ابرامجهــا الأخــرى لأســلحة الــدمار الــش أو

 ذلــك بــسبل أخــرى غــير مــشروعة، أو مــن جانــب أشــخاص أو كيانــات  لهــذه الــبرامج، بمــا في



S/AC.49/2007/15

 

4 07-24486 
 

ــاتهم،     ــا لتعليم ــهم أو وفق ــة عن ــل نياب ــضمنتعم ــوال أو  وأن ت ــع إتاحــة أي أم ــة    من أصــول مالي
موارد اقتـصادية مـن جانـب مواطنيهـا أو أي أشـخاص أو كيانـات داخـل أراضـيها، لهـؤلاء                      أو

 ؛ أو لفائدتهمالأشخاص أو الكيانات

هـا الأشـخاص الـذين تقـرر اللجنـة       مـن دخـول أراضـيها أو المـرور عبر          تمنعأن   )هـ( 
مجلس الأمن أنهم مسؤولون، بما في ذلك بالـدعم والدعايـة، عـن سياسـات جمهوريـة كوريـا                    أو

ــا الأخــرى          ــسيارية وبرامجه ــذائفها الت ــرامج ق ــة وب ــا النووي ــة ببرامجه ــة المتعلق ــشعبية الديمقراطي ال
 أفراد عائلاتهم، شريطة ألا يكون في هـذه الفقـرة مـا يـرغم               لأسلحة الدمار الشامل، إلى جانب    

 ؛دولة ما على منع مواطنيها من دخول أراضيها

ذن بــه في هــذا الــصدد ؤأن تتخــذ الــسلطة الاتحاديــة أو الإقليميــة أي إجــراء ي ــ )و( 
 .  بهالقانون الجاري العملبمقتضى على النحو الواجب 

ألا تطبـق أحكـام   ) ٢٠٠٦ (١٧١٨ من القـرار  ٩ ويشترط على النحو المبين في الفقرة    - ٤
 :أعلاه، كما قرر ذلك مجلس الأمن، إذا ثبت) د (٣الفقرة 

أنهــا ضــرورية لتغطيــة النفقــات الأساســية، بمــا في ذلــك ســداد المبــالغ المتعلقــة     )أ( 
الــضرائب،  ي، أو الأدويــة والعــلاج الطــبي، أو  بــالمواد الغذائيــة، أو الإيجــار أو الــرهن العقــار    

أقساط التأمين، ورسوم الخدمات العامة، أو المبالغ الـتي تقتـصر علـى سـداد رسـوم الأتعـاب                أو
 ورد مبـالغ النفقـات المتكبـدة المرتبطـة بتقـديم الخـدمات القانونيـة، أو الرسـوم،                   ،المهنية المعقولـة  

تكلفــة الخــدمات اللازمــة، وفقــا للقــوانين الوطنيــة، للعمليــات الاعتياديــة المتعلقــة بحفـــظ           أو
صون الأموال والأصول المالية والموارد الاقتصادية الأخرى المجمدة، بعـد قيـام الـدول المعنيـة                 وأ

بإخطار اللجنـة باعتزامهـا الإذن، عنـد الاقتـضاء، بالوصـول إلى هـذه الأمـوال والأصـول الماليـة                     
والمــوارد الاقتــصادية الأخــرى، مــا لم تتخــذ اللجنــة قــرارا بخــلاف ذلــك في غــضون خمــسة أيــام 

 ل من تاريخ ذلك الإخطار؛عم

أنهــا ضــرورية لتغطيــة نفقــات اســتثنائية، شــريطة أن تكــون الــدول المعنيــة قــد     )ب( 
 أخطرت اللجنة بذلك، ووافقت اللجنة عليه؛

أنهــا خاضــعة لــرهن أو حكــم قــضائي أو إداري أو تحكيمــي، ويمكــن في هــذه   )ج( 
ادية الأخـرى لـسداد مـا يتعلـق بـذلك      الحالة استخدام الأموال والأصول الماليـة والمـوارد الاقتـص      

الــرهن أو الحكــم، شــريطة أن يكــون الــرهن أو الحكــم يعــود لوقــت ســابق لتــاريخ هــذا القــرار  
أعـلاه، أو لفائـدة   ) د( ٨يكون لفائدة أي شخص من الأشخاص المـشار إلـيهم في الفقـرة               وألا

المعنيـة قـد أخطـرت      من يحدده مجلس الأمن أو اللجنة من أفراد أو كيانات، وأن تكـون الـدول                
 ؛اللجنة بذلك



S/AC.49/2007/15  
 

07-24486 5 
 

ــه في الفق ــ    - ٥ ــصوص علي ــى النحــو المن ــشترط عل ــرار  ١٠رة وي ــن الق ) ٢٠٠٦ (١٧١٨ م
 المنـشأة مـن قبـل        اللجنـة  مـتى قـررت   أعـلاه   ) ه ــ (٣ الفقـرة    المفروضـة بموجـب   تطبق التدابير    ألا

ره مـن    على أساس كل حالة علـى حـدة أن لـذلك الـسفر مـا يـبر                 مجلس الأمن عملا بهذا القرار    
 اللجنــة أن الإعفــاء ســيخدم مــتى اســتنتجت الدينيــة، أو الالتزامــاتأســباب إنــسانية، بمــا فيهــا  

 .بشكل آخر أهداف هذا القرار

 حيدرطارق عثمان 
 وكيل الوزارة

 )الأمم المتحدة والجماعة الأوروبية(

 


